
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

  

DELIBERAÇÃO Nº
 
053, DE 11 DE MAIO DE 2011 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.004134/2010-11, 

 

 

R E S O L V E: Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Artes, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais, com as respectivas codificações, cargas horárias, 

denominações e ementas: 

  

TH 603 (1T-3P) – Aquarela Botânica  
                         

EMENTA: História da Ilustração Botânica e as técnicas 

empregadas na Arte de representar plantas. Pintura nas 

técnicas de aquarela e guache aplicadas à representação 

gráfica sob a observação de espécies vegetais vivos. 

 

  

TH 604 (1T-3P) – Desenho de Botânica  
                         

EMENTA: Introdução à História da Ilustração Botânica, seus 

objetivos e aplicações na arte de representar plantas. Desenho 

aplicado à representação gráfica dos elementos vegetais vivos 

e herborizados nas técnicas de grafite e nanquim. Enfoque na 

representação das estruturas morfológicas internas e externas, 

com o auxilio de binocular acoplada de câmara clara. 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


